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Personeli

Baza Ligjore Personeli Komente
VKM-sé Nr. 10
dt.07.01.2010 “Pér Punémarrés
licencimin dhe Po Jo
inspektimin e A ka Po Jo

veprimtarive me
burime té rrezatimit
jonizues” , Pika 4.

ndryshime né
personel, duke
e krahasuar me
listén qé éshté
aprovuar nga
Komisioni i
Mbrojtjes nga
Rrezatimet
(KMR) né
vlerésimin
fillestar gé
éshté béré pér
marrjen e
licencés

Baza Ligjore

mjediset e ushtrimit té aktivitetit

Inventari i pajisjeve gé gjenerojné rrezatim dhe

Komente

VKM-sé Nr. 10
dt.07.01.2010 “Pér
licencimin dhe
inspektimin e

veprimtarive me burime | krahasuar me listén e burimeve apo
té rrezatimit jonizues” ,

Pika 4.

rreze X

Lloji dhe té dhénat e paisjes/paisjeve qé gjenerojné

A ka ndonjé ndryshim né inventarin e Po
burimeve apo paisjeve né pérdorim

pasijeve gé éshté aprovuar nga KMR né
momentin e marrjes sé licencés

Jo

Po
A ka ndonjé ndryshim ose modifikim qé
éshté béré né mjediset e ushtrimit té
aktivitetit (nése radiografia industriale
nuk éshté e levizshme)né ndryshim nga
ato té aprovuara nga KMR.

Jo




Shénim: Né rast se konstatohen ndryshime sipas rasteve té mésipérme dhe subjekti nuk ka béré amendimin e
licencés pér ndryshimet e béra, penalizohet me dénimin kryesor “Hegje té licencés té ushtrimit té veprimtarisé
me burime té rezatimit jonizues .

Lista e kontrollit do plotésohet né zbatim té Udhézimit pér metodologjiné e pércaktimit té dénimeve

administrative né procesin e inspektimeve nga inspektorét e ZMR

Baza Ligjore

VKM Nr. 801, daté
11.12.2019 pér miratimin
e rregullores “Pér
Mobrojtjen e Publikut dhe
té Punémarrésve té
Ekspozuar
Profesionalisht ndaj
Rrezatimit Jonizues, dhe
Sigurisé ndaj
Ekspozimeve Mjekésore
me Burimet e Rrezatimit
Jonizues”

Detyrimet e punédhénésit pér marrjen e
masave mbrojtése

neni 24

a) A éshté drejtuesi (punédhénési), i njohur me
kérkesat e Komisionit te Mbrojtjes nga
Rrezatimet (KMR) dhe kushtet e licencés?

Po

Jo

N/A

1piké

neni 5 pika 7

b) A ka siguruar drejtuesi nivel té pérshtatshém té
stafit punonjés (arsimimi, trajnimet e duhura,) ?

Po

Jo

N/A

2pikeé

neni 24 pika 1

c) A ka siguruar drejtuesi masa administrative dhe
mjete té mjaftueshshme pér sigurimin e njé
pune té sigurté té personelit?

Po

Jo

N/A

3pikeé

Neni 24 pika 4/f

d) A administron drejtuesi dokumentacionin e
mjaftueshém pér radiombrojtjen (licencé,
rregulloren e brendéshme, plan
emergjencash, kontrata me IFBZ, inventarin
e aparaturave té rontgenit, plan shérbimin e
pajisjeve, plan i trajnimeve té personelit (né
kohé dhe para), etj ?

Po

Jo

N/A

3pikeé

neni 32 pika %2

e) A mban drejtuesi né ményré sistematike
dokumentacionin e nevojshém pér mbrojtjen e
personelit (monitorimi periodik i dozimetrave nga
IFBZ, analizat periodike mjeksore, trajnimet
periodike,) ?

Po

Jo

N/A

1piké

neni 24 pika2/4

f) A ka mbikqgyrje té mjaftueshme nga

Po

Jo

N/A




punédhénési qé siguron ndjekjen e rregullave, 2pikeé
zbatimin e procedurave, masave mbrojtése,
kushteve té sigurisé, pér té cilat kané dhe veté
pérgjegjési dhe detyrime pér mbrojtjen e tyre dhe
té personave té tjeré?
neni 24 pika 8 , neni 25 pika 2 | g) A ka marré né konsideraté punédhénési N/A
raportimet (vérejtje, ankimime) nga punémeérrésit 1piké
. e . - Po Jo
pér mosplotésimin e standarteve té mbrojtjes nga
rrezatimet jonizuese?
Neni 25, pika 1/a h) A jané punonjésit té instruktuar né zbatimin e Po Jo N/A 2piké
procedurave?
Baza Ligjore Sistemi i sinjalizimit
VKM Nr. 801, daté
11.12.2019 pér miratimin
e rregullores “Pér
Mobrojtjen e Publikut dhe
té Punémarrésve té
Ekspozuar
Profesionalisht ndaj
Rrezatimit Jonizues, dhe
Sigurisé ndaj
Ekspozimeve Mjekésore
me Burimet e Rrezatimit
Jonizues”
neni 28 pika 4/c a) A ka shenja sinjalizuese, tabela
paralajméruese me shpjegimet perkatese, Po Jo | N/A 2piké
simboli 1 radioaktivitetit, tabela “rrezik
rrezatimi”né vendet ku punohet me paisjet
gé gjenerojné rreze X?
b) A kasistem sinjalizimi dritor apo zanor qé Po Jo | N/A 0.5pikeé
sinjalizojné kur paisjet jané né puné?
c)  Akasistem sinjalizimi (alarmi) né rast Po Jo | N/A 0,5piké
avarie?
Baza Ligjore Mbrojtja e punémarrésit
Kodi I Praktikés a) A sigurohet mbrojtja e pérshtatshme sipas N/A
Pér Mbrojtjen Nga legjislacionit né fugi e vendeve ku punohet | Po Jo 3piké

Rrezatimet Né

me paisjet gé gjenerojné rreze X, pér tipin




Rentgendiagnostike Nr.
804/2 daté 15.03.2005

dhe intesitetin e rrezatimit té prodhuar nga
pajisja?

b) A jané té pérshtatshme mjediset ku jané | Po Jo | N/A 3pikeé
montuar ose mjediset ku operohet mepaisjet dhe
orientimi i tyre?
c) A ekziston aspirimi né vendet ku punohet me | Po Jo | N/A 2piké
paisjet gé gjenerojné rreze X??
d) A jané siguruar pajisjet e nevojshme mbrojtése | Po Jo | N/A 2pikeé
dhe pajisjet monitoruese pér mbrojtijen e
pérdoruesit?
?
VKM Nr. 801, daté e) A ka siguruar punédhénési pajisje personale | Po Jo | N/A 3 piké
11.12.2019 pér miratimin mbrojtése  té  pérshtatshme dhe qé
e rregullores “Pér pérmbushin standardet e nevojshme ?
Mbrojtjen e Publikut dhe | f) A pérdoren pajisjet dhe mjetet mbrojtése? Po Jo | N/A 2piké

té Punémarrésve té
Ekspozuar
Profesionalisht ndaj
Rrezatimit Jonizues, dhe
Sigurisé ndaj
Ekspozimeve Mjekésore
me Burimet e Rrezatimit
Jonizues”

neni 29 pika 6

Shénim: Né rast se konstatohet gé pajisjet dhe aparaturat jané tepér té vjetéruara dhe jashté standarteve, té
cilat duhen ndéruar, apo mjedisi ku ushtrohet aktiviteti éshté né gjéndje jo té miré dhe i papérshtatshém qé vé
né véshtirési kryerjen e aktivitetit, subjekti penalizohet me dénimin plotésues “Rehabilitim dhe ndregje e
shkeljes sé kérkesés ligjore”.

Baza Ligjore

VKM Nr. 801, daté
11.12.2019 pér
miratimin e rregullores
“Pér Mbrojtjen e
Publikut dhe té
Punémarrésve té
Ekspozuar
Profesionalisht ndaj
Rrezatimit Jonizues, dhe
Sigurisé ndaj
Ekspozimeve Mjekésore
me Burimet e Rrezatimit
Jonizues”

Klasifikimi i zonave

neni 28

a) A jané zonat e kontrolluara té pércaktuara
népérmjet mjeteve fizike apo mjete té tjera té
pérshtatshme dhe té shénuara ku doza ambientale
vjetore éshté mé e madhe se 6 mSv/vit?

Po

Jo

N/A

1piké




neni 28 b)A jané vendosur tabelat pérkatése né pikat e Po Jo | N/A 0.5piké
hyrjes, pér rezikun e rezatimit, ndalimin e hyrjes té
personave té paautorizuar dhe instruksione té
pérshtatéshme ?
neni 29 C)A jane zonat e mbikqyrura té pércaktuara dhe té | Po Jo | N/A 1piké
shénuara?
neni 29 d) A jané vendosur tabelat pérkatése né pikat e Po Jo | N/A 0,5piké
hyrjes, pér rezikun e rezatimit, ndalimin e hyrjes té
personave té paautorizuar dhe instruksione té
pérshtatéshme?
Baza Ligjore Rregullat e brendshme té punés dhe zbatimi i
VKM Nr. 801, daté tyre.
11.12.2019 pér
miratimin e rregullores
“Pér Mbrojtjen e
Publikut dhe té
Punémarrésve té
Ekspozuar
Profesionalisht ndaj
Rrezatimit Jonizues, dhe
Sigurisé ndaj
Ekspozimeve Mjekésore
me Burimet e Rrezatimit
Jonizues”
neni 29, pika 5 a) A jané rregullat dhe procedura lokale, N/A 1 piké
protokolle, gé jané té nevojshme pér té siguruar
njé nivel té pérshtatshém té mbrojtjes dhe sigurisé | Po Jo
pér punémarrésit dhe pér persona té tjeré té
pércaktuara me shkrim?
b) A perfshijne rregullat nivelet e investigimit ose N/A 1 piké
nivelet e autorizuara dhe procedurat ge duhet | Po Jo
te ndigen kur nje nivel kalohet?
c) A njihen dhe zbatohen rregullat gé p&rmban N/A 1 piké
Rregullorja e punés dhe plani i Po Jo

emergjencave?




Baza Ligjore

VKM Nr. 801, daté
11.12.2019 pér
miratimin e rregullores
“Pér Mbrojtjen e
Publikut dhe té
Punémarrésve té
Ekspozuar
Profesionalisht ndaj
Rrezatimit Jonizues, dhe
Sigurisé ndaj
Ekspozimeve Mjekésore
me Burimet e Rrezatimit
Jonizues”

Monitorimi i ekspozimit té personelit

Neni 31/ pika 4/a a) A kané punonjésit dozimetra personalé? Po Jo N/A |5
b) A i pérdorin dozimetrat dhe i vendosin si duhet | Po Jo N/A |2
2
c) A monitorohen nga IFBZ né afatet e Po Jo N/A |4
pércaktuara(¢do dy muaj) ?
Neni 32 pika 2 e) A ruhen té dhénat e ekspozimeve pér ¢do Po Jo N/A |1
punémarés (deri kur punémarrési mbush 75 vjeg
dhe jo mé pak se 30 vjet nga largimi |
punémarrésit nga puna)?
Ligji nr.8025 daté Matjet e kryera gjaté inspektimit: Komente (Tipi/nr modelit
09/11/1995 “Pér aparatit matés):
mbrojtjen nga rrezatimet
jonizuese” ( 1 ndryshuar)
Rezultati i matjeve:
Neni 8 pika, c dhe ¢
Ligji nr.8025 daté A pérputhen matjet e béra nga inspektori, N/A | 1piké
09/11/1995 “Pér Institucioni i autorizuar, llogaritjet e
mbrojtjen nga rrezatimet | ekspertit me kérkesat rregullatore?
jonizuese” ( 1 ndryshuar)
Neni 10
Po | Jo

Komente:




Shénim: Né rast se konstatohen nivele té rrezatimit tej normave té lejuara, subjekti penalizohet me dénimin
kryesor: “Bllokim i pérgjithshém i aktivitetit "dhe shogérohet edhe me dénimin plotésues”’Pezullim té licencés”

Baza Ligjore

VKM Nr. 801, daté 11.12.2019
pér miratimin e rregullores
“Pér Mbrojtjen e Publikut dhe
té Punémarrésve té Ekspozuar
Profesionalisht ndaj Rrezatimit
Jonizues, dhe Sigurisé ndaj
Ekspozimeve Mjekésore me
Burimet e Rrezatimit Jonizues”

Siguria-teknike

Neni 24

a) A ka njé person pérgjegjés pér mbrojtjen nga N/A
rezatimet? A i ka té garta detyrat dhe i ka Po | Jo 1 piké
zbatuar ato?

b) A éshté punédhénési né dijeni té aktivitetit té N/A | 1 piké
secilit punonjés gé punon me paijse qé
gjenerojné rrezatim X dhe a siguron qé cdo Po | Jo
veprimtari e cila pérmban ekspozime
profesionale, mbikgyret né ményré té
pérshtatshme?

c) A | bén té njohur punédhénési rregullat dhe N/A | 2piké

procedurat lokale, si dhe masat mbrojtése dhe

dispozitat e sigurisé, punémarrésve ndaj té ciléve Po | Jo

ato zbatohen, si dhe personave té tjeré qé mund té

ndikohen prej tyre

d)A mban personi pérgjegjés pér mbrojtjen nga N/A | 1 piké
rezatimet té dhéna té mjaftueshme pér té Po | Jo

siguruar mbrojtje té publikut dhe té
punonjésve?




Baza Ligjore

VKM Nr. 801, daté 11.12.2019
pér miratimin e rregullores
“Pér Mbrojtjen e Publikut dhe
té Punémarrésve té Ekspozuar
Profesionalisht ndaj Rrezatimit
Jonizues, dhe Sigurisé ndaj
Ekspozimeve Mjekésore me
Burimet e Rrezatimit Jonizues”

Aksesi i vizitoréve

Neni 39 a) A shogérohen vizitorét gé hyjné né zonat e Po |Jo | N/A | 1piké
kontrolluara?
b) A'i jepet informacion i mjaftueshém vizitoréve | Po [Jo | N/A | 0,5pik
gé hyjné né zonat e kontrolluara? é
c) A ekzistojné kontrolle té mjaftueshme mbi P| Jo | N/A | 0,5piké
hyrjen né zonat e kontrolluara dhe té 0
mbikqyrura si dhe shénja té pérshtatéshme?
Baza Ligjore Monitorimi i ekspozimit té publikut
VKM Nr. 801, daté 11.12.2019
pér miratimin e rregullores
“Pér Mbrojtjen e Publikut dhe
té Punémarrésve té Ekspozuar
Profesionalisht ndaj Rrezatimit
Jonizues, dhe Sigurisé ndaj
Ekspozimeve Mjekésore me
Burimet e Rrezatimit Jonizues”
Neni 32, pika 1 a) A jané béré matje periodike nga stafi ose N/A
eksperté pér matjen e fugisé sé ekspozimit 2pikeé
) . . Po | Jo
né zonat publike prané vendeve ku punohet
me paisje gé gjenerojné rreze X?
Neni 24, pika 4/b b) A éshté mbrojtja dhe masat e tjera mbrojtése N/A
o e - . Po | Jo
té optimizuara pér té kufizuar ekspozimet e 3 piké




popullatés ndaj ekspozimeve té jashtme?

Ligji nr.8025 daté 09/11/1995
“Pér mbrojtjen nga rrezatimet
jonizuese” ( 1 ndryshuar)

Neni 8 pika, c dhe ¢

Matjet e kryera gjaté inspektimit:

Kome
nte
(Tipi/n
r
modeli
tte
aparati
t
matés)

Rezult
ati i
matjev

Ligji nr.8025 daté 09/11/1995
“Pér mbrojtjen nga rrezatimet
jonizuese” ( 1 ndryshuar)
Neni 10

A pérputhen matjet e béra nga inspektori,
Institucioni i autorizuar, llogaritjet e ekspertit me
kérkesat rregullatore?

Po

Jo

1 piké

Komente:

10




Baza Ligjore

VKM Nr. 801, daté 11.12.2019
pér miratimin e rregullores
“Pér Mbrojtjen e Publikut dhe
té Punémarrésve té Ekspozuar
Profesionalisht ndaj Rrezatimit
Jonizues, dhe Sigurisé ndaj
Ekspozimeve Mjekésore me
Burimet e Rrezatimit Jonizues”

Konsiderata

Neni 51, pika 1/b a) A sigurojné mjekét radiologé pérdorimin e N/A
pajisjes sé duhur gé ekspozimi i pacientéve
té jeté né minimumin e nevojshém pér té 2 piké
arritur objektivin diagnostik dhe a marrin Po | Jo
parasysh, informacione nga ekzaminimet e
méparshme pér té shmangur ekzaminimet
shtesé té panevojshme ?
b) A zgjedhin mjekét dhe laborantét parametra té N/A
tilla gé¢ kombinimi i tyre té prodhojé 1 piké
ekspozim né minimum té pacientéve kjoné | Po | Jo
pérputhje me cilési té pranueshme té imazhit
dhe géllimeve klinike té ekzaminimit?
Neni 51, pika 4/d c) A shmangen ekzaminimet radiologjike gé N/A
shkaktojné ekspozime té abdonemit apo té
pelvisit (legenit) té grave gé jané shtatzéna, 1 piké
. AR - ) Po | Jo
apo qé ka té ngjaré té jené shtatézéna(pérveg
rasteve ku ekzistojné arsye té forta klinike
pér ekzaminime té tilla)?
Neni 54 d) A jané té pércaktuara dhe té dokumentuara pér N/A
njé pacient té rritur me madhési tipikevlerat 1 piké
e dozave né siperfagen hyrése, produkti dozé | Po | Jo
sipérfage, fugia e dozés apo dozat né organe
2
Baza Ligjore Kalibrimi
VKM Nr. 801, daté 11.12.2019
pér miratimin e rregullores
“Pér Mbrojtjen e Publikut dhe
té Punémarrésve té Ekspozuar
Profesionalisht ndaj Rrezatimit
Jonizues, dhe Sigurisé ndaj
Ekspozimeve Mjekésore me
Burimet e Rrezatimit Jonizues”
Neni 52 A éshté kalibrimi i burimeve té pérdorurané | Po | Jo | N/A

11




ekspozimet mjekésore objekt i laboratorit té 3 piké
standarteve dozimetrike?

Baza Ligjore Sigurimi i Cilésisé

VKM Nr. 801, daté 11.12.2019 | A pérfshin programi i Sigurimit té Cilésisé

pér miratimin e rregullores mjekésore:

“Pér Mbrojtjen e Publikut dhe

té Punémarrésve té Ekspozuar

Profesionalisht ndaj Rrezatimit

Jonizues, dhe Sigurisé ndaj

Ekspozimeve Mjekésore me

Burimet e Rrezatimit Jonizues”

Neni 55, pika 2 a)  Matjet dhe verifikimet e parametrave fiziké | Po | Jo 1 piké
né momentin e fillimit té aktivitetit dhe N/A
periodikisht mé pas?

b)  Verifikimin e kalibrimit dhe kushteve té Po | Jo 1 piké
duhura té punés té paisjeve dozimetrike dhe N/A
monitorizuese?

Baza Ligjore Masat pér zvogélimin e gabimeve njerézore

VKM Nr. 801, daté 11.12.2019

pér miratimin e rregullores

“Pér Mbrojtjen e Publikut dhe

té Punémarrésve té Ekspozuar

Profesionalisht ndaj Rrezatimit

Jonizues, dhe Sigurisé ndaj

Ekspozimeve Mjekésore me

Burimet e Rrezatimit Jonizues”

Neni 60, pika 2/ ¢ A ka ndodhur ndonje incident apo aksident? Po | Jo N/A | 6piké

(démtimi i pajisjes, aksident, gabim njerézor,

12




fatkeqési apo ¢do ngjarje tjetér me mundésiné pér
ti shkaktuar pacientit njé ekspozim shumé té
ndryshém nga ai i parashikuar?
a) N& se po, a éshté pérgatitur raporti i Po | Jo N/A | 3 piké
investigimit té incidentit apo aksidentit?
Neni 60, pika 2/ a b) Neé rast té ekspozimeve aksidentale, a éshté N/A | 3 piké
llogaritur dhe vlerésuar doza e marré nga Po | Jo
pacienti?
Neni 60, pika 2/ b c) Ajané marré masa pér t’u mos u pérséritur N/A | 3 piké
e . Po | Jo
incidenti?
Neni 60, pika 2/ d) A éshté lajméruar KMR ? N/A | 3 piké
d Po | Jo
Neni 60, pika 2/ dh e) A éshté informuar publiku? Po | Jo | N/A | 3 piké
Neni 60, pika 1/dh f) A ka démtime té pjesshme té paisjeve qé Po | Jo N/A | 2 piké
ndikoné né cilési?
Neni 51, pika 1/b g) A mbahet né nivelet mé té uléta gé mund té N/A
arihet, fugia e ekspozimit jashté zonés sé Po | Jo 1 piké
ekspozimit, pér shkak té shpérhapjes sé
rezatimit?
neni 3 té Ligjit 9973 dt. h) A ekziston njé proceduré e kontrollit N/A
28.07 2008 “pér disa teknik, e riparimit dhe e mirémbajtjes né
ndryshime dhe shtesa ményré sistematike e aparaturave gé Po | Jo 1 piké
né ligjin 8025 “Pér gjenerojné rrezatim (dokumentacioni)?
mbrojtjen nga
rrezatimet jonizuese”
Shuma e pikéve té paplotésuara

Shénim: Né rast se, gjaté procesit té inspektimit, konstatohen defekte né mjetet apo pajisjet pér mbrojtjen nga
rrezatimet jonizuese, por qé jané té riparueshme, subjekti penalizohet me dénimin plotésues “Pezullim
aktiviteti ”.

Inspektorét

Dt.

Firma

13




